MINISTÉRIOPÚBLICO
DO ESTADO DE SÃO PAULOMPSP

MARCIA NAGAI ANNO
Oficial de Promotoria |

Promotoria de Justiça de Araraquara
Tel: (16) 3301-9905
marciaanno(Ompsp.mp.br

De: Márcia Nagai Anno <marciaanno@mpsp.mp.br>
Enviado: segunda-feira, 19 de maio de 2025 16:14
Para: Diretoria LegislaƟva <diretorialegislaƟva@camara-arq.sp.gov.br>
Assunto: RE: apresentação e solicitações da Comissão Processante

Excelenơssimo Senhor
Vereador ALCINDO SABINO
Presidente da Comissão Processante,

Sirvo-me do presente para, em atenção à determinação do Exmo. Promotor de JusƟça, Dr.
HERIVELTO DE ALMEIDA, apresentar respostas às solicitações do Oİcio nº 02/2025 - CPr:

a) No comparƟlhamento, com esta Comissão Processante, de eventuais novas provas obƟdas
por este Douto Órgão Ministerial referentes à apuração do recebimento indevido de recursos
públicos pelo Vereador Emanoel Sponton.
Indefiro. A Comissão de ÉƟca da Câmara promoveu a divulgação indevida de informações
que foram repassadas sob o compromisso do sigilo, o que impõe a cautela de novos
comparƟlhamentos. As informações serão comparƟlhadas ao término do procedimento.

2) Na adoção das providências judiciais necessárias à quebra do sigilo bancário dos ex-
assessores do Vereador Emanoel Sponton, Taína Jóia de Macedo e Jhoy Marques Santos
Gomes, bem como do próprio Vereador Emanoel Sponton e de sua genitora Gislaine CrisƟna
Sponton do Nascimento.
Ciente. As informações serão comparƟlhadas ao término do procedimento.

3) Na adoção das providências judiciais necessárias ao afastamento do Vereador Emanoel
Sponton de seu mandato, como medida cautelar de urgência, considerando que este se
uƟlizou de mandato para interferir nas apurações dos fatos contra si imputados pela Câmara
Municipal de Araraquara.
Ciente. Tendo em vista a ausência de indícios na interferência na apuração promovida pelos
procedimentos instaurados no Ministério Público e na Polícia Civil sobre os fatos, eventuais
providências de suspensão do mandato políƟco devem ficar a cargo do Poder Competente.

Respeitosamente,